si acquisisse al più presto ‘il loco di Vico’63. 

Il padre generale lamenta la condizione in cui si trovano i padri a Rondineto, presso il 

collegio Gallio, teme che la difficile situazione possa degenerare ed è quindi propenso a 

trovare un luogo che possa essere di ‘rifuggio’. 

Questo luogo così ben dotato di beni può sempre essere utile alla congregazione soma-

sca, che si trova in un momento di forte espansione e nelle case religiose vi sono già fin 

troppi religiosi. 

“Al Molto reverendo Padre Moltissimo Osservantissimo Signore, 

Hier sera scrissi un’altra mia per informatione  di don Gregorio et con quella medesima motteg-

giai non so che del luoco di vico. Questa notte ho pensato meglio et ho deliberato pregar vostra pa-

ternità che sia contenta trattar col cardinale Piatti per il sudetto luoco. Ho inteso che già l’offerse a 

vostra paternità ma che lo rifiutò. A me pare luoco molto proprio per la congregatione per ogni oc-

casione di colleggio, di osservanza, per novitiato, et per academia. Et se non giovasse ad altro basta-

rebbe per haver la nostra libertà. 

Qui a Rondinetto stanno li nostri non come padroni ne' parte del luoco conforme alla bolla  ma 

come puri mercenarij, et servitori per non dir schiavi. S’insegna alli chierici del colleggio, a dozzi-

nanti, et ad altri adventitij nobili, mecanici et vili. Di modo che si serviran hormai a tutto Como, ne 

si sa a chi si faccia simil opera. Et al fine sono in libertà di cacciarci quando li pare, o  con ragione o 

senza. Questa è cosa di molta consideratione. 

63 Il luogo di Vico per il quale il padre generale dimostra tanto interesse era una prepositura degli Umiliati fondata dallo 
stesso S. Giovanni Oldrati da Meda nel 1136, nel Cinquecento ne divenne commendatario il cardinal Piatti. Atti della 
Visita Pastorale Diocesana di F. Ninguarda Vescovo di Como (1589-1593) parte prima, Como, Tipografia Provinciale 
E. Ostinelli 1892-1894 p.108: “In hac parochia (n.d.r. ecclesia S. Salvatoris) sunt sequentes Ecclesiae. In primis prope 
parochialem est Ecclesia S.ctae Mariae cum praepositura annexa, olim fratrum Humiliatorum, iam vero commendata, 
cuius titularis, seu commendatarius, est Ill.mus D. Cardinalis de Plattis”. 
Il Ninguarda poi dà anche una sommaria descrizione del complesso che, sebbene in stato di grave trascuratezza, risulta-
va tuttavia molto favorevole allo sviluppo di un’opera da parte di una congregazione religiosa, sia per la posizione, sia 
per i beni annessi. “Haec prepositura abundat multis aedificijs, quae cum diu non fuerit habitata detrimentum fecerunt, 
partem tamen versus lacum positam una cum ianua maiore proximus commendator restituit; lateri opposito annexa est 
magna vinea cum horto, vini, foeni ac tritici ferax et copiosa, cui colendae rusticana familia in habitatione vineae con-
tigua alitur”. Atti della Visita Pastorale Diocesana di F. Ninguarda Vescovo di Como (1589-1593) parte prima. p.109. 
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Non dico per questo di lasciar questa impresa, ne intendo che si dia in modo alcuno disgusto ne